
 

COMUNE DI TARSIA 

(Provincia di Cosenza) 

Piazza San Francesco - 87040 Tarsia (CS) - Tel 0981 952015 - Fax 0981 952693 - E-mail certificata protocollo.tarsia@asmepec.it 
Codice Fiscale 88001270789 - Partita Iva 01515200788 

 

REGISTRO DI SETTORE  REGISTRO GENERALE 

N. DEL  N. DEL 

12 06/03/2023  93 06/03/2023 

 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 DI IMPEGNO SPESA     DI LIQUIDAZIONE SPESA 

 DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA    SENZA RICHIESTA DI PARERE FINANZIARIO 

 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A DEL 

DLGS 50/2016 A OFFICE INFORMATION SAS PER ADOZIONE PIATTAFORMA 

APP IO" DEL FONDO PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -

MISSIONE 1-COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - MISURA 1.4.3) - CUP G91F22000160006 CIG Z143A38DF1 

 

CODICE C.U.P. G91F22000160006 
 NON OBBLIGATORIO 

PER LA PRESENTE PROCEDURA 

 

CODICE C.I.G.  NON OBBLIGATORIO PER LA PRESENTE PROCEDURA 

Z143A38DF1 
 DA RICHIEDERE SUCCESSIVAMENTE AL PRESENTE 

ATTO 

 

PARERI RICHIESTI 

UFFICIO RAGIONERIA SEGRETARIO 

 SI  NO  SI  NO 

 
  

mailto:protocollo.tarsia@asmepec.it


IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visto il provvedimento del Sindaco decreto N° 6 del 01/03/2023 con il quale si conferiva al 

sottoscritto, l’incarico di Responsabile dell’Area finanziaria – Tributi. 

Visti  

▪ La deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 30/05/2022 di approvazione Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

▪ La deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/05/2022 di approvazione del bilancio 

di previsione 2022/2024 e relativi allegati; 

 

Vista la pubblicazione dell’Avviso Misura 1.4.3 “"Adozione piattaforma APP IO" Comuni Aprile 

2022 che prevede lo stanziamento di 200 milioni di euro a favore dei Comuni Italiani, finanziato 

dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE 

 

Considerato che il comune di Tarsia: 

– in data 22/04/2022 ha presentato domanda di partecipazione all’Avviso cui sopra, 

richiedendo il finanziamento per : 

1) nr. 2 1 servizi PAGO PA, come in dettaglio riportato nella stessa domanda, per 

una somma complessiva di € 12.150,00; 

 

Visto il Decreto n. 24 1 / 2022 PNRR il Decreto di approvazione della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, per l’ammissione al finanziamento per un importo complessivo pari ad € 12.150,00; 

 

PREMESSO che il Comune di Tarsia intende implementare i nuovi servizi di pagamento APP IO 

nelle forme e nelle modalità aderenti al programma PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - Adozione piattaforma APP IO come 

previsto dall’articolo 5 del CAD di cui al D. Lgs 82/2005,  

 

RILEVATO che si rende necessario dotarsi di una piattaforma APP IO, al fine di far confluire tutti 

le notifiche di pagamento  mediante la piattaforma e agevolando i cittadini e pubbliche 

amministrazioni nel pagamento e nella rendicontazione. 

 

PRESO ATTO che la società Office Information sas si è offerta di fornire la piattaforma APP IO per 

come previsto dalla domanda di richiesta di finanziamento da parte dell’ente aderendo alla misura 

1.4.3 

PRESO ATTO CHE il progetto per la realizzazione di tale servizio è qui di seguito specificato: 
 

1. Creazione servizi di notifica su App IO 
2. Configurazione dei vari sistemi back-office servizi on line per le notifiche automatiche 
3. Formazione del Vs personale sulle funzionalità applicative collegate ad AppIO 
4. Test e collaudo della fornitura 

 
N. 49 SERVIZI NOTIFICHE APPIO: 

 
# SERVIZI STATO DELLA MIGRAZIONE 

1 Informazioni al cittadino Comunicazione redazionale 
del Comune 

Attività da avviare 

2 Comunicazioni riduzioni TARI Attività da avviare 

3 Informazioni al cittadino Allerta protezione civile Attività da avviare 

4 Eventi culturali Attività da avviare 

5 Eventi in città Attività da avviare 
6 Informazioni relative alla viabilità Attività da avviare 

7 Notizie relative alla trasformazione del territorio Attività da avviare 



8 Informazioni e comunicazioni relative al sostegno 
alle famiglie 

Attività da avviare 

9 Notifica convocazione consiglio comunale Attività da avviare 

10 Bonus scuola (vari) Attività da avviare 

11 Centri estivi: domande, accettazioni, notifiche Attività da avviare 

12 Contabilità e personale Avviso di emissione fattura 
da Ufficio Contabile 

Attività da avviare 

13 Contabilità e personale Comunicazioni e avvisi Attività da avviare 

14 Contabilità e personale Avviso di emissione mandato 
di pagamento 

Attività da avviare 

15 Area Personale Bandi di Concorso Attività da avviare 

16 Area Personale Comunicazioni inerenti il concorso 
(prove scritte) 

Attività da avviare 

17 Avvisi di pagamento servizio mensa Attività da avviare 

18 Avviso scadenza servizio mensa Attività da avviare 

19 Avvisi di pagamento trasporto scolastico Attività da avviare 

20 Avviso scadenza servizio trasporto scolastico Attività da avviare 

21 Avviso di pagamento CUP Attività da avviare 

22 Avviso scadenza rata CUP Attività da avviare 

23 Comunicazione riduzioni CUP Attività da avviare 

24 Comunicazione Rimborsi CUP Attività da avviare 

25 Avviso di pagamento canone idrico Attività da avviare 

26 Avviso di pagamento TARI Attività da avviare 

27 Polizia locale Scadenza pagamento da Polizia 
Municipale 

Attività da avviare 

28 Avviso scadenza rata TARI Attività da avviare 

29 Avvisi di pagamento IMU Attività da avviare 

30 Comunicazioni riduzioni e agevolazioni TARI Attività da avviare 

31 Comunicazione Rimborsi TARI Attività da avviare 

32 Comunicazione Rimborsi IMU Attività da avviare 

33 Servizi alla persona Avviso di pagamento da Ufficio 
Servizi alla Persona 

Attività da avviare 

34 Servizi alla persona Scadenza pagamento/rata da 
Ufficio Servizi alla Persona 

Attività da avviare 

35 Servizi alla persona Comunicazioni e avvisi Attività da avviare 

36 Avvisi di pagamento assistenza domiciliare Attività da avviare 

37 Avviso scadenza pagamento fitti Attività da avviare 

38 Avvisi di pagamento fitti Attività da avviare 

39 Polizia locale Avviso di pagamento da Polizia 
Municipale 

Attività da avviare 

40 Polizia locale Comunicazioni e avvisi Attività da avviare 

41 Avvisi di pagamento servizi cimiteriali Attività da avviare 

42 Avviso scadenza servizi cimiteriali Attività da avviare 

43 Aggiornamenti su stato avanzamento pratiche 
anagrafiche 

Attività da avviare 

44 Ritiro tessera elettorale Attività da avviare 

45 Avviso scadenza permesso di soggiorno Attività da avviare 

46 Iscrizione nelle liste elettorali del comune Attività da avviare 
47 Cancellazione dalle liste elettorali del comune Attività da avviare 

48 Nomina a Presidente di Seggio Elettorale Attività da avviare 

49 Nomina a Scrutatore di Seggio Elettorale Attività da avviare 
 

 
SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DEI SERVIZI PRESENTI SULL’APP IO CON LA PIATTAFORMA CIVILIA NEXT 
PER LA DURATA di 4 anni  

 



QUADRO ECONOMICO 
 

Importo massimo prestazione € € 9.959,02 

Somme a disposizione:   

Compenso RUP €  

Iva € € 2.190,98 

Importo complessivo progetto € € 12.150,00 

 
 
DATO ATTO CHE, al fine di procedere all’acquisizione della prestazione oggetto del presente atto, assume il 
ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario e 
Tributi nominato con Decreto Sindacale n.° 6 del 01/03/2023 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs 50/2016; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016. 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2  
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 
 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 
2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in 
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

VISTO CHE  il Comma 2 sell’art.1 del DL 76/2000 in vigore dal 17/07/2020 come modificato dalla L. di 
conversione 120/2020 in vigore dal 15/09/2020 ed efficace fino al 31/12/2021; successivamente Dl 77/2021 in 
vigore dal 01/06/2021 ha posticipato il termine di efficacia al 30/06/2023 e ha modificato parzialmente la 
disposizione prima con il DL 77/2021 in vigore dal 1/06/2021 e poi definitivamente con la conversione in legge 
108/2021 in vigore dal 31/07/2021, che ha modificato le soglie degli affidamenti diretti dell'art. 36 comma a del 
dlgs 50/2016. 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale 
stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO CHE: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: ACQUISIZIONE PIATTAFORMA 
APP IO 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: FORNITURA ED ASSISTENZA 
SULLA PIATTAFORMA APP IO 
PER ANNI 4 

 FORMA DEL CONTRATTO: Forma pubblica amministrativa, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 32 
comma 14 del d.lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: Il servizio dovrà essere eseguito 
secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale 



In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
d.lgs. 50/2016  

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTO l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta i 
provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma 
dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica"; 
 
VISTO il D.Lgs. 467/99 e D.lgs 112/99 nonché le modificazioni intervenute con il D.L. 282/2004 e L..311/2004; 
 
VISTI gli artt. 52 e 53 del DLgs. 446197 che disciplinano l'affidamento a terzi iscritti in apposito Albo presso il 
Ministero delle Finanze; 
 
VISTA la L. 689/81 in materia di prescrizione per il pagamento delle somme dovute;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
ACQUISTO il documento unico di regolarità contributiva (D:U:R:C:) attestante la regolarità contributiva della 
società.  
 

 
D E T E R M I N A 

 
DI DARE ATTO CHE la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE il progetto per la realizzazione di tale servizio ai sensi dei commi 14 e 15 del D.Lgs. n. 
50/2016 per come qui di seguito specificato: 
 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: ACQUISIZIONE PIATTAFORMA 
APP IO 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: FORNITURA ED ASSISTENZA 
SULLA PIATTAFORMA APP IO 
PER ANNI 4 

 FORMA DEL CONTRATTO: Forma pubblica amministrativa, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 32 
comma 14 del d.lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: Il servizio dovrà essere eseguito 
secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
d.lgs. 50/2016  

 
 
 
 

QUADRO ECONOMICO 
 

Importo massimo prestazione € € 9.959,02 



Somme a disposizione:   

Compenso RUP €  

Iva € € 2.190,98 

Importo complessivo progetto € € 12.150,00 

 
 

DI AFFIDARE ad OFFICE INFORMATION SAS Via Nazionale 213 Marsicovetere PZ 85050 - P.IVA 
01101030763 , la fornitura e l’assistenza per la piattaforma APP IO per 4 anni.  
 
DI IMPEGNARE la spesa di € 12.150,00 sul bilancio provvisorio anno 2023/2025 sul capitolo 1043.9 non 

frazionabile missione 01 programma 04  codifica di bilancio 1.03.02.19.001 
 
DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro € 12.150,00 cosi ripartito: 
 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2023 € 6.075,00 

Anno 2024 €  2.024,99 

Anno 2025 €  2.024,99 

Anno 2026 €  2.024,99 

TOTALE  € 12.150,00 

 
DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il Ing Raffele Cosenza; 
 
DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 
del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 
 
DI DISPORRE CHE la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione; 
 
DI STABILIRE CHE la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 
29 dl D.Lgs 50/2016. 

 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE, ANCHE AI FINI DELLA PUBBLICITA’ DEGLI ATTI E DELLA 
TRASPARENZA AMMINISTRATIVA, SARA’ PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE ON LINE 
PER 15 GIORNI CONSECUTIVI E SARA’ INSERITA NELLA RACCOLTA DI CUI ALL’ART. 183, COMMA 
9, DEL D.LGS. 267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

F.to Ing. Raffaele COSENZA 

  



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED AMMINISTRATIVA 

AI SENSI DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

 

 

IMPEGNO N.  

ACCERTAMENTO N.   

 

P A R E R E 

 FAVOREVOLE 

□ NON FAVOREVOLE PER LE SOTTO SPECIFICATE MOTIVAZIONI: 

_________________________________________________________________________________  

 

Tarsia, 06/03/2023 (esecutività dell’atto) 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

F.to Ing. Raffaele COSENZA 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line 
Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 06 marzo 2023 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Tarsia, 06/03/2023 (efficacia dell’atto) 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

F.to  Ing. Raffaele COSENZA 

 
 

 
 

 
 


